
Na Františku ��, ��� �� Praha �
T +��� ��� ��� ���
www.mpo.cz

Magistrát hlavního města Prahy
Odbor živnostenský a občanskoprávní
JUDr. Eva Novaková
ředitelka odboru 
Jungmannova 35/29
111 21 Praha 1

Váš dopis značky Č.j. MHMP 2185143/20015

Ze dne 4. 1. 2016

Naše značka MPO 182/2016

PID MIPOX01Z5UFK

Vyřizuje/linka Ing. L. Hnátková

Kontaktní e-mail hnatkova@mpo.cz

V Praze dne 22. 1. 2016

Věc: Stanovisko – psychologické poradenství a diagnostika

K Vaší žádosti o stanovisko ze dne 4. 1. 2016 týkající se názvu vázané živnosti „Psychologické poradenství 

a diagnostika, sdělujeme následující. 

Souhlasíme s Vaším názorem, že vyhotovování posudků o zdravotní způsobilosti včetně odborných 

psychologických posudků pro účely vydání nebo držení zbrojního průkazu nespadá pod živnost 

„Psychologické poradenství a diagnostika“ a jejich neoprávněné vyhotovování nelze postihovat jako 

neoprávněné podnikání v režimu živnostenského zákona. Podle § 1 vyhlášky č. 493/2002 Sb., o posuzování 

zdravotní způsobilosti k vydání zbrojního průkazu posudek o zdravotní způsobilosti je výsledkem lékařské 

prohlídky žadatele provedené posuzujícím lékařem, popřípadě klinicko-psychologického vyšetření a dalších 

potřebných vyšetření provedených na základě vyžádání posuzujícím lékařem. 

Za výkon povolání psychologa ve zdravotnictví je podle § 22 odst. 5 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách 

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností 

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o nelékařských zdravotnických povoláních) považována činnost preventivní, diagnostická, léčebná, 

neodkladná, rehabilitační a dispenzární v oboru klinická psychologie prováděná bez indikace lékaře. Za 

výkon povolání klinického psychologa se považují shora uvedené činnosti a činnost posudková a revizní.

Činnost nelékařských zdravotnických pracovníků je podle § 3 odst. 2 písm. a) živnostenského zákona 

vyloučena z režimu živnostenského podnikání. 

Co se názvu živnosti „Psychologické poradenství a diagnostika“ a užití termínu „diagnostika“ týká, lze 

konstatovat, že poradenská psychologie je jednou z aplikovaných disciplín psychologie. Za cíl má 

poskytování konzultací např. v oblasti školního, výchovného, profesionálního, předmanželského 



Na Františku ��, ��� �� Praha �
T +��� ��� ��� ���
www.mpo.cz

2

a manželského poradenství. Rozdílný přístup ve srovnání s klinickou psychologií či psychoterapií spočívá 

právě v konzultační povaze práce s klienty, ačkoli např. využívání psychodiagnostických metod rovněž není 

vyloučeno.

Psychologická diagnostika se sestává z činností, postupů a technik, umožňujících stanovit diagnózu, kterou 

je psychický stav člověka, přičemž k tomu využívá různých psychodiagnostických metod. 

Tomu odpovídá i vymezení činností spadajících do vázané živnosti „ Psychologické poradenství a 

diagnostika“ v obsahové náplni této živnosti uvedené v nařízení vlády 278/2008 Sb., o obsahových náplních 

jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů, stanovená následovně: „Činnost zaměřená na překonání 

psychologických problémů jedince a rozvoj jeho osobnosti. Pomoc dětem a mládeži s poruchami chování, 

zdravotně postiženým, při volbě povolání, dále pak poradenství manželské, sportovní a jiné. Využívání 

relaxační techniky při pedagogicko-psychologickém poradenství, jako doplňkové služby, nikoliv však 

s terapeutickým cílem či efektem.“.

Ze znění obsahové náplně je zřejmé, že psychologické poradenství a diagnostika spočívá v činnosti 

zaměřené k překonání psychologických problémů jedince a rozvoji jeho osobnosti, přičemž využití 

psychodiagnostických metod spadá do těchto činností.

Ing. Bc. Petr Kameník
ředitel odboru živností

elektronicky podepsáno


		2016-01-25T13:17:14+0100
	MinPO
	Schvaluji tento dokument




